CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado João Derly– PCdoB/RS

 1

 COMISSÃO DO ESPORTE - CESPO REQUERIMENTO Nº    , de 2015
(Do Senhor JOÃO DERLY)

Requer a realização de Audiência Pública para debater o tema

violência nos estádios.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de audiência pública, em data a ser agendada, com os seguintes

convidados:

 Ailton Alfredo de Souza - Juiz de Direito na Comarca da Cidade do

Recife, Estado de Pernambuco.
 André Azevedo – Presidente da Associação Nacional das Torcidas

Organizadas (Anatorg).

 Mauricio Murad - Doutor em Sociologia, professor da Universidade

Estadual do Rio de Janeiro.

 Marco Aurélio Klein - Presidente da Autoridade Brasileira de Controle

de Dopagem (ABCD).

 Paulo Sergio de Castilho – Promotor do Ministério Público do Estado

de São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

A violência envolvendo torcidas de futebol é um problema recorrente em várias

partes do mundo e uma chaga aberta no futebol brasileiro. O Brasil está entre os países com

mais mortes relacionadas ao futebol comprovada por inquérito policial, e cada vez mais os

episódios de violência nos estádios ganham importância na discussão nacional em razão do

crescimento dos mesmos, neste ano já foram registradas duas mortes.

A Copa do Mundo de 2014 realizada em 12 cidades brasileiras ocorreu com absoluta

tranquilidade e eficiente esquema de segurança, dando exemplo de como é possível, apesar

da rivalidade, conviver e torcer pacificamente nos estádios e arenas.

No entanto apesar do Estatuto do Torcedor (Lei nº 10.671, de 15 de maio de 2003)

modificado pela Lei 12.299 de 2010 ser um marco no combate a violência no futebol, o

problema continua na ordem do dia.

A busca de soluções para o problema envolve todas as esferas do estado brasileiro,

mas se nem as causas da violência são unânimes, tampouco as alternativas são pacificas

entre torcedores, dirigentes, autoridades e especialistas no tema.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado João Derly– PCdoB/RS

 2

Em virtude da grande divergência a respeito das causas e das soluções para o

combater a violência, urge a esta casa, através da CESPO promover o debate profundo e

sério, contemplando as mais diversas visões da questão, buscando o máximo de

convergência e resoluções para este problema que persiste.

Sala das Comissões,      de                de 2015.

Deputado JOÃO DERLY

PCdoB/RS